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Петӧ 14-ӧт год В К П (б ) Ком и-П ерм яцкӧй окруж ком лӧн , уд ж а л іс с е з  депутаттэз окружнӧй С оветлӧн 
да В К П (б ) К уд ы м карскӧй  райкомлӧн орган ! Месяцас петӧ 24-ись

Вӧв решайтӧ кӧдзӧмлісь успех
Тулысся кӧдзӧм урожай­

ность ләбтӧмын да социа­
листическӧй животновод­
ство понда кормовӧй база 
крепитӧмын орсӧ исключи­
тельно важнӧй значение. 
Вылын урожайез босьтӧм 
зависитӧ дженыт срокӧ да 
агротехническӧй правила- 
эз соблюдайтӧмсянь. Уджав­
ны буржыка, производи- 
тельнӧйжыка, организован- 
нӧйжыка—вот мый должен 
лоны колхоззәз одзын ос­
новнӧй правилӧӧн. Только 
сэтшӧм условияэзӧн мийӧ 
вермамӧ получитны вылын 
да устойчивӧй урожайезсӧ.

Сы понда, медбы обеспе­
читны кӧдзӧмлісь успех, 
медперво колӧ правильнӧя 
сочетайтны ыббез вылын 
тракторрезкӧт вӧв вын. Из­
вестно, что уна колхоззззын 
эзӧ тыртӧ чулалӧм арӧ лым 
увтӧ гӧран план, кода уна- 
ись содтас ыб вылас удж­
сӧ тулыснас. Эта мыччалӧ, 
кытшӧм ыджыт роль по­
ндас орсны тулысся кӧдзӧм 
вылын вӧв.

Но, однако, эмӧсь кол- 
хоззәз, кытӧн тулыс кежӧ 
вӧввез гӧтӧвитӧм мунӧ со- 

шейко н еудовлетгпори- 
тельнӧя. Колхоззэзісь да 
земельной органнэзісь руко- 
водителлез уна случайын 
эзӧ оценитӧ тулысся кӧдзӧ­
мин вӧвлісь * ыджыт зна­
чениесӧ и эзӧ примитӧ ко­
лана мераэз, медбы вайӧт- 
нн быдӧс вӧв поголовьесӧ 
уджалан способность^.

Например, Верх-Юсьвин- 
скӧй сельсоветісь Гришин- 
скӧй да Липинскӧй колхоз- 
зэзын кӧдзан кад кежӧ вёв- 
везяӧ фураж абу. Вӧввез 
умӧль упитанностяӧсь. Оз 
готовит вӧввез и Сервин- 
скӧй сельсоветісь Сервин- 
скӧй колхоз. Вӧввез быдӧс 
олӧны не ӧтлаын, а колхоз­
н и к ӧ  картаэзын, кытӧн 
часто вӧввезлӧ фураж оз 
сюр.

Ыджыт тормоз лоас и 
сыын, что уна колхоззэз- 
лӧн кӧдзыс оз чуж и сійӧ 
колӧ вежны, а нія колхоз­
зэзісь руководителлез одз- 
жык, кӧр сулаліс бур туй, 
эта йыліеь эзӧ заботитчӧ, 
а ӧні нять вылӧттяс вӧв- 
‘зезсӧ мучитӧны.

Сэтшӧм факттэзсӧ позьӧ

мыччавны дассэз, кодна 
висьталӧны сы йылісь, что 
вӧв вын мукӧд колхоззэзас 
оценивайтӧны у м ӧ л я. А 
этасянь ч а с т о  тулысся 
кӧдзӧмыс 5—7 лун туйӧ 
кыссьӧ 15—20 лунӧн. Сэт­
шӧм уджнас, конечно, вы­
лын урожай получитны оз 
позь.

Колӧ решительнӧя к о к ­
н и т н ы  к о л х о зн ӧ й  вӧвӧс не- 
дооценивайтӧмӧн. Трактор 
и вӧв ӧта-мёдлӧ озӧ мешай­
тӧ, а отсалӧны ӧта-мӧдлӧ.

Мый жӧ колӧ керны? 
Эта понда колӧ отӧн пась- 
кӧтны социалистическӧй со­
ревнование тулысся кӧдзӧм 
кежӧ вӧвӧс да сбруя от­
личнӧя гӧтӧвитӧм сьӧрті. 
Решительнӧя п е с с ь ы н ы  
обезличкаӧн, сувтӧтны вӧв­
вез динӧ конюххезӧн прӧ­
веритӧм, честнӧй колхозник- 
кезӧс. Быд колхознӧй вӧв 
должен лоны закрепитӧм 
определённӧй колхозникӧ, 
кода быдсӧн поднас должен 
нуӧтны сы понда ответ­
ственность, берегитны сійӧ. 
Необходимо ӧні жӧ освобо­
дитны быдӧс вӧввезсӧ быд 
уджысь, кӧдна умӧль упи-
таиоетяось
усиленнӧя вердӧм вылӧ.

Быд колхозіеь руководи­
тель долженӧсь ӧні жӧ 
видзӧтны быдӧс вӧввез, 
бӧрйыны ны колаеісь сла- 
бӧйезсӧ и сувтӧтны шоччӧт 
ны, мед нія вӧдзикӧдз ло­
нсӧ шӧрӧт упитанностяӧсь.
Вӧввӧдитӧм—КОЛХОЗНӦЙ хо. 

зяйстволӧн в а ж н е й ш ӧ й  
участок. Быдӧс местнӧй 
партийнӧй, советскӧй орга- 
нвзацияэзлӧ, з е м е л ь н о й  
органнэзлӧ, колхоз правлен- 
нёэзлӧ колӧ помнитны ёрт 
Ворошиловлысь указаннёэз- 
сӧ, что „Вӧв не только оз 
мешайт тракторла, оз кон­
курирует сыкӧт, но наобо­
рот, сійӧ унаӧн дополняй- 
тӧ, сылӧ отсалӧ*.

Тулысся кӧдзан кад чу- 
лӧтӧмлӧн успех трактор­
нӧй да тягловой вын пра­
вильнӧя сочетайтӧг немыс­
лимой. Образцовом готови- 
тамӧ да используйтамӧ ту­
лысся кӧдзан уджжезын 
МТС-эзісь быдӧс трактор­
нӧй парк да максимальном 
используйтамӧ колхоззэ­
зісь вӧв поголовье.

XIV Всесоюзная лотерея Осоавиахим
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВЦСПС 

Президиум В Ц С П С  принял постановление, призы ваю щ ее 
се проф организации оказать  активную  помощь ор ганиза ­

циям О соавиахим а в распространении билетов X IV  В с е с о ­
ю зной лотереи О соавиахим а. С редства  от этой лотереи пойдут 
на усиление подготовки  трудящ ихся С о в е тско го  С ою за  к 
обороне социалистическӧй  родины.

С рок распространения  билетов установлен с 15 апреля 
до 15 июля 1940 года.

Всем ф абзавм естком ам  и правлениям клубов предлож е­
но организовать доклады и беседы  о мероприятиях, прово­
димых О соавиахимом по подготовке  трудящ ихся к  обороне 
страны. (ТА С С .)

ЗАКОНЫ, ПРИНЯТЫЕ ВЕРХОВНЫМ СОВЕТОМ СССР

Закон о дополнении Конституции (Основного Закона) СССР 
статьями 29-а и 29-6 и об изменении и дополнении 

статей 22, 23, 27, 28, 29 и 77
Верховный С овет С о ю за  С оветских С о ­

циалистических  Р еспублик постановляет:
1. Утвердить образование в составе Т урк­

м енскӧй С ӧветскӧй  С оциалистическӧй Р е с ­
публики областей: А ш хабадской, Красно­
водскӧй, М ары йской, Т а ш аузской  и Чарджоу- 
ской .

В соответствии с этим дополнить Конститу­
цию С С С Р  статьей 29-а, изложив ее следую­
щим образом:

„Статья 29-а. Т уркм енская  С оветская С о­
циалистическая  Р еспублика  состоит из о б ­
ластей: А ш хабадской, Красноводскӧй, Ма­
ры йской, Т аш аузской  и Ч ардж оуской“.

2. У твердить образование в составе Кир­
ги зс кӧ й  С ӧветскӧй  С оциалистическӧй Р ес­
публики областей: Ф рунзенской , Иссык-Куль- 
ской , Т ян ь -Ш а ньскӧ й , Джалал-Абадской и 
О ш ской.

В соответствии с этим дополнить Консти­
туцию С С С Р  статьей 29-6, изложив ее сле­
дующим образом :

„Статья 29-6. К и р ги зс ка я  С оветская  Социа­
ли стическая  Р еспублика состоит из облас­
тей: Д ж ал ал-А бадской , И ссы к-Кульской ,
О ш ской, Т ян ь -Ш а ньскӧ й  и Ф рунзенской".

3. В связи  с преобразованием  Карельскӧй 
Автономной С ӧветскӧй  Социалистическӧй 
Р еспублики  в С ою зную  Карело-Ф инскую  С о ­
ве тскую  С оциалистическую  Республику и 
переименованием П ермскӧй области в Мо- 
лотовскую  область внести соответствующ ее 
изменение в статью  22 Конституции СССР, 
излож ив ее следую щ им образом:

„Статья 22. Р оссийская  С оветская  Ф едера­
тивная С оциалистическая  Республика с о ­
стоит из краев: А лтайского , Краснодарского , 
К р а -н о я р с ко тс , О рджомикидзевикого, При­
м орского , Х а ба р о в ско го ; областей: Архан­
гел ьскӧй , В ологодской, В оронеж ской, Горь­
ковскӧй , И вановскӧй , И ркутскӧй, Калинин­
скӧй , Ки ровской, Куйбы ш евскӧй, Курской, 
Л енинград скӧй , М олотовскӧй, М осковской, 
М урманскӧй, Н овосибирскӧй, Омской, Орлов­
скӧ й , П ензенскӧй , Р остовской , Рязанскӧй, 
С аратовскӧй , С вердловскӧй, Смоленскӧй, 
С талинградскӧй, Тамбовскӧй, Тульской, Че­
лябинскӧй, Ч итинскӧй, Чкаловской, Ярослав­
скӧй ; автономных со ве тски х  социалистичес­
ких республик: Татарскӧй, Башкирскӧй, Д а ­
ге ста нскӧ й , Буоят-М онгольской, Кабардино- 
Балкарскӧй , Калмыцкӧй, Коми, Крымской, 
М арийской, М ордовской, Немцев Поволжья, 
С е вероЮ сети нской , Удмуртскӧй, Чечено-Ин­
гуш скӧй, Чуваш скӧй, Я кутско й ; автономных 
областей: А ды гейскӧй , Еврейскӧй, Карачаев­
ской , О йротской, Х а ка сско й , Ч еркесской".

4. Утвердить образование в составе У кр а ­
инскӧй С ӧветскӧй  С оциалистическӧй Р ес­
публики областей: Волынской, Дрогобычской, 
Л ьвовской , Р овенской, С таниславскӧй и Тар­
нопольской.

В соответствии  с этим изложить статью 
23 Конституции С С С Р  следующим образом:

„Статья 23. У краинская  С оветская Социа­
л и стическая  Р еспублика  состоит из облас­
тей: Винницкӧй, Волынской, Ворошиловград- 
ской , Д непропетровской , Дрогобы чской, Ж и ­
том ирскӧй, З а п о р о ж ско й , Каменец-Подоль­
скӧй , К и е вско й , Кировоградской , Львовской, 
Н иколаевскӧй , О десской, Полтавскӧй, Ро­
венской , С талинскӧй, С таниславскӧй, Сум­
скӧ й , Тарнопольской, Х арьковскӧй, Черни- 

Председатель Президиума 
Секретарь Президиума 

Москва, Кремль. 4 апреля 1940 г.

говско й  и М олдавскӧй Автономной С ӧ ве т­
скӧй  С оциалистическӧй Р еспубли ки".

5. У твердить образование в составе  Тад­
ж и кс кӧ й  С ӧветскӧй  С оциалистическӧй Р ес­
публики областей: С талинабадской, Ленин- 
абадской, К ул яб ской  и Гарм ской.

В соответствии с этим изложить статью
27 Конституции С С С Р  следующ им образом: 

„Статья 27. Т а д ж и кс ка я  С о ве тска я  С оциа­
листическая  Р еспуб лика  состои т из облас­
тей: Гармской, Кул ябской , Л енинабадской , 
С талинабадской и Горно-Бадахш анской ав­
тономнӧй области".

6. У твердить образование в составе  К а ­
за хскӧ й  С ӧветскӧй  С оциалистическӧй Р е с ­
публики областей : С емипалатинскӧй, А км о ­
линской и Д ж ам б улской .

В соответствии с этим изложить статью
28 Конституции С С С Р  следующим образом : 

„Статья 28. К а за х с ка я  С оветская  С оциа­
листическая  Р еспублика  состоит из обла­
стей: А км олинской, А ктю бинской , Алма-Атин­
ской, В о сто чн о -К а захста н ско й , Гурьевскӧй, 
Д ж ам булской , Западно-Казахс^танской, К а ­
рагандинской, Кзы л-О рдинской, Кустанай- 
ской, Павлодарской, С еве р о -К а за хста н ско й , 
С емипалатинскӧй, Ю ж н о -К аза хста н ско й ".

7. Утвердить образование в составе  Б е ­
лорусскӧй  С ӧветскӧй  С оциалистическӧй 
Республики областей: Барановичской, Бело-

■ с то кско й , Б рестскӧй , Вилейской и П инской. 
В соответствии с этим изложить статью

29 Конституции С С С Р следующ им образом: 
„Статья 29. Б елорусская  С о ве тска я  С оциа­

листическая  Р еспублика  состоит из об лас­
тей : Б арановичской, Б е л о с т о ц кӧ й , Б р е ст­
скӧй , Вилейской. В итебской , Гомельскӧй, 
М инской, М огилевской, П инской и П олес­
ской ".

8. У твердить образование  об щ есою зны х 
Народных Ком иссариатов: Н ародного Ком ис­
сариата угольной промышленности С С С Р ; 
Народного Ком и ссариата  неф тянӧй промыш ­
ленности С С С Р.

В соответствии с этим излож ить статью  
77 Конституции С С С Р  следующ им образом: 

„Статья 77. К  общ есою зны м  Народным К о ­
миссариатам  относятся  Народные К ом и с­
сариаты :

О бороны;
Иностранных дел;
Внеш ней торговли;
Путей сообщ ения;
Связи;
М ор ско го  флота;
Речного  флота;
Угольной промыш ленности;
Нефтянӧй промышленности;
Э лектростанций и Э лектропромы ш ленно­

сти;
Черной металлургии;
Цветнӧй металлургии;
Х им ическӧй промышленности;
Авиационнӧй промышленности; 
Судостроительнӧй промыш ленности; 
Боеприпасов;
В ооруж ения ;
Т яж ел ого  маш иностроения;
С реднего  маш иностроения;
О бщ его  маш иностроения;
В оенно-М орского  флота;
З а го то в о к ;
По строительству".

В ерховного Совета СССР М. КАЛИНИН. 
Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

В. В. Ліаяковскийлӧн луннэз одзЬш
Апрель 14 лунӧ 1940 тодӧ тырас 10 год, 

кыдз дугдіс токӧтны замечательнӧй сьӧлӧм 
миян эпохаись ӧтік талантливейшӧй великӧй 
поэтлӧн Владимир ВладимировичМаяковскийлӧн.

Кудымкарись школаәз, библиотекаэз, пио­
нерскӧй звеноэз готовитӧны литературнӧй да 
фото выставкаэз, кӧднія пондасӧ нагляднӧй 
мыччавны Маяковскийлӧн творчество.

Деятельной лӧсьӧтчӧ эта лун кежӧ окруж­
нӧй библиотека. Выставка вылын поэтлӧн кни- 
гаэз, сылӧн биография. Сэтӧн жӧ витрина сы 
произведеннёэзӧн да Маяковский йылісь кри­
тико-библиографической материаллэз.

Литературнӧй передвижнӧй отдел предприя- 
тияэзіеь, учрежденнёэзісь, колхоззэзісь моло- 
дежкӧт апрель 13—14 лунӧ пондас чулӧтны Ма­
яковский творчество йылісь беседаэз. „Краснӧй 
молот" артельын передвияснӧй отделлӧн заве­
дующӧй ёрт Сысолетина апрель 13—14 луннэзӧ 
уджаліссезкӧт чулӧтас беседа „Маяковскийлӧн 
творчество йыліс".

Апрель 17 лунӧ окружнӧй библиотекаын
гӧрӧдысь лыдлиссезкӧт чулалас литературнӧй j
вечер, кода лоас посвятитӧм гениальнӧй поэт- j
ло Маяковекийлӧ. ^

Голева.
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ЗАКОНЫ, ПРИНЯТЫЕ ВЕРХОВНЫМ СОВЕТОМ СССР

Закон о подоходном налоге с населения
I. Общие положения

Статья 1. Подоходным на­
логом облагаются рабочие, 
служащие, литераторы, ра­
ботники искусств, кустари, 
ремесленники и другие 
граждане, имеющие само­
стоятельные источники до­
хода на территории СССР.

Статья 2. Освобождаются 
от обложения налогом:

а) Герой Советского Со­
юза, граждане, награжден­
ные орденами СССР или 
почетным революционным 
оружием, и герои труда— 
по получаемой заработной 
плате.

По доходам от других 
источников эти граждане 
освобождаются от налога, 
если их доход не превы­
шает 6.000 руб. в год, а 
при доходе больше 6.ООО 
руб. в год из облагаемого 
дохода исключаются 6.000
руб-;

б) военнослужащие и во­
еннообязанные—по денеж­
ному довольствий, полу­
чаемому в Рабоче-Кресть­
янскӧй Краснӧй Армии, Ра­
боче-Крестьянскӧй Военно- 
Морском Флоте, погранич­
ных и внутренних войсках 
НКВД;

в) рабочие и служащие, 
получающие заработную 
плату не свыше 150 руб. в 
месяц;

г) старатели золотой и 
платиновой промышленнос­
ти, старатели предприятий 
по добыче и переработке 
олова и других редких ме­
таллов—по заработку на 
старательских работах;

д) учащиеся-стипендиа­
ты, получающие стипендию 
не свыше 210 руб. в ме­
сяц,—по этой стипендии;

е) некооперированные ку­
стари и ремесленники, вла­
дельцы строений и другие 
граждане, доход которых 
не превышает 600 руб. в 
год;

ж) пенсионеры—по полу­
чаемой ими пенсии.

Статья 3. Народному Ко­
миссариату финансов;СССР 
и народным комиссариатам 
финансов союзных респуб­
лик предоставляется право 
устанавливать дополнитель 
ные льготы по налогу для 
отдельных плательщиков 
и групп плательщиков.

Народным комиссариатам 
финансов автономных рес­
публик, краевым и област­
ным финансовым отделам 
предоставляется право ус­
танавливать льготы для от­
дельных плательщиков.

Статья 4. Подоходным на­
логом не облагаются дохо­
ды, подлежащие обложению 
сельскохозяйственным на­
логом.

II. Порядок обложения заработной платы рабочих 
и служащих

Статья 5. С рабочих и служащих налог взимается 
ежемесячно по их заработку за истекший месяц в сле­
дующих размерах:

Размер месячного 
заработка Месячная сумма налога

ОТ 151 р. до 200 Р- 1 р. 20 к .+ 3 %  с суммы, превышающей І50р.
201

ооСОк “ 2 „ 70 „ +  3,3 о/0 УУ 2 0 0  „
301 „ „ 500 и 6 « 00 „ +  4 % „ п 300 „

V 501 * я 700 V 4^ О О + Си о о У 500 „
V 701 „ „ 1.000 » 24 „ 00 „ +  6 % V 700 „

1.001 „ и выше 42 „ 00 „ +  7 % V 1.000 „

Статья 6. В состав обла­
гаемого налогом месячного 
заработка рабочих и слу­
жащих включаются все 
суммы заработка, получен­
ного ими в истекшем ме­
сяце, как-то: основная за­
работная плата, выплаты 
за сверхурочные и сдель­
ные работы, персональные 
надбавки, премии, выпла­
чиваемые ири премиально­
поощрительной оплате тру­
да, компенсация за неис­
пользованный отпуск и т. д.

Статья 7. В состав обла­
гаемого налогом месячного 
заработка рабочих и слу­
жащих при исчислении на­
лога не включаются:

а) единовременные пре­
мии и награды рабочим и 
служащим за особые дости­
жения и заслуги, выпла­
чиваемое по приказам ад­
министрации;

б) суммы, выплачиваемые 
на основании действующе­
го законодательства о тру­
де в возмещение расходов 
по командировкам и при 
направлении на работу в 
другие местности;

в) суммы, выплачивае­
мые медицинским, ветери­
нарным и зоотехническим

работникам и работникам 
просвещения, проживаю­
щим в сельских местностях 
и рабочих поселках, взамен 
предоставления им бесплат­
ных квартир в натуре;

г) всякого рода натураль­
ные выдачи, не входящие 
в состав заработной платы 
рабочих и служащих, а 
также выплачиваемые вза­
мен этих выдач денежные 
суммы;

д) пособия по временнӧй 
нетрудоспособности, выход­
ные пособия й т .  п.;

е) суммы, выплачиваемые 
рабочим и служащим на 
амортизацию принадлежа­
щих им инструментов.

Статья 8. С заработков 
рабочих и служащих по 
совместительству (не по 
месту основной работы) и 
от выполнения временных 
работ налог исчисляется 
отдельно по каждому ме­
сту работы. Необлагаемый 
минимум (ст. 2) для этих 
заработков не применяется 
и с заработков до 150 руб­
лей в месяц налог исчис­
ляется в размере 0,8% от 
суммы месячного заработ­
ка.

Статья 9. Для рабочих и

служащих, имеющих на 
иждивении более трех че­
ловек, размер налога по 
месту основной работы по­
нижается на 30%.

Указанная льгота предо­
ставляется на основании 
справки домоуправления 
или исполнительного коми­
тета сельского совета де­
путатов трудящихся о ко- 
л я ч е с т в е  иждивенцев. 
Справки представляются 
ежегодно.

Статья 10. Налог с рабо­
чих и служащих исчисля­
ется предприятиями, уч­
реждениями и организация­
ми и ежемесячно удержи­
вается из заработной пла­
ты за вторую половину 
месяца.

Народным комиссариа­
там финансов союзных и 
автономных республик, кра­
евым и областным финан­
совым отделам предостав­
ляется право разрешать в 
отдельных случаях ио хо­
датайствам предприятий, 
учреждений и организаций 
производить удержание на­
лога из заработной платы 
следующего месяца.

Статья 11. Предприятия, 
учреждения и организации 
одновременно с получени­
ем из учреждений банка 
сумм на' выдачу заработ­
ной платы перечисляют на 
счет бюджета суммы нало­
га, подлежащие удержа­
нию с рабочих и служа­
щих.

Организации, не имею­
щие расчетных счетов в 
учреждениях банка, удер­
жанные с рабочих и слу­
жащих суммы налога вно­
сят в учреждения банка на 
следующий день после 
удержения.

Статья 12. Предприятия, 
учреждения и организации 
обязаны ежеквартально 
представлять в районные 
(городские) финансовые от­
делы отчет об удержании 
налога с рабочих и служа­
щих по форме и в сроки, 
устанавливаемыеНародным 
Комиссариатом финансов 
СССР.

Статья 13. На одинако­
вых основаниях с рабочи­
ми и служащими облагают­
ся налогом:

а) учащиеся, получаю­
щие стипендии свыше 210 
руб. в месяц, и аспиран­
ты;

б) адвокаты—по возна­
граждению, получаемому за 
работу в юридических кон­
сультациях.

Статья 14. На одинако­
вых основаниях с рабочи­
ми и служащими, но с уве­
личением размера налога 
на Ю°/0, облагаются:

а) кооперированные кус­
тари я ремесленники,рабо­
тающие в общих мастер­
ских артелей;

б) кооперированные кус­
тари и ремесленники, а 
также рабочие и служащие 
—по заработкам, получае­
мым от артелей и пред­
приятий за работу у себя 
на дому, если они не про­
изводят работы для отдель­

ных граждан, не применя­
ют в промысле собственно­
го материала и не исполь­
зуют в свой работе спе­
циального оборудования 
(машин, кроме швейных, 
станков и т. п.);

в) члены транспортных 
промыслово-кооперативных 
артелей, у которых рабо­
чий скӧт обобществлен.

Статья 15. По ставкам, 
установленным дия обло­
жения заработной платы 
рабочих и служащих, об­

лагаются налогом:
а) граждане, получающие 

вознаграждение за свои 
изобретения, на которые 
выданы авторские свиде­
тельства, а также гражда­
не, получающие вознаграж­
дение за технические и орга­
низационные усовершен­
ствования;

б) граждане, сдающие 
заготовителям пушное и 
меховое сырье, по заработ­
ку от сдачи сырья загото­
вителям.

III. Порядок обложения заработков литераторов и 
работников искусств

Статья 16. С заработков 
литераторов и работников 
искусств (в том числе и 
артистов по заработку вне

постоянного места работы) 
налог взимается по каждо­
му месту выплаты заработ­
ка в следующих размерах:

Размер годового 
заработка

от 1.801 р.
2.401 „ 
3.601 , 
6.001 „
8.401 „ 

12.001 я 
20.001 „
30.001 „
50.001 „
70.001 „ 

100.001 „
150.001 „
200.001 , 
300.001 „

1,0 1.800 р.
Ю 2.400 р. 

3.600 „ 
6.000 „ 
8.400 „ 

* 12.000 „ 
„ 20.000 „ 
„ 30.000 „
„ 50.000 „
,, 70.000 „
„ 100.000 „ 
„ 150.000 „ 
„ 200.000,, 
„ 300.000 я 
и выше

С у м м а  н а л о г а

14 р,
32 я 
72 я 

168 , 
288 я 
504 „ 

1.064 „
1.864 „
3.864 „ 
6.264 я

11.364 „ 
23.864 я
41.364 ,
86.364

0,8% от суммы 
,40к.+  3 %  с суммы, 
40 „ +  3,3%
00 „ +  4 °/о я 
00 ,, + 5 о/0 
00 „ + 6 о/
00 „ +  7 од,
00 „ +  8 од,
0 0 „ + 1 0  од,
00 „ +12  од,
00 „ +17  од,
00 „ +25  од,
00 „ + 35  %
00 „ + 45  од,
00 ,, +50  од,

заработка 
прев. 1.800 р. 

, 2.400 „
„ 3.600 „
, 6.000 „

„ 8.400 „
„ 12.000 „ 
„ 20.000 „
„ 30.000 „ 
.  50.000 „
„ 70.000 „
,, 100.000 „ 
„ 150.000 , 
„ 200.000 „
„ 300.000,,

Статья 17. Налог с литера­
торов и работников искусств 
исчисляется и удержи­
вается предприятиями, уч­
реждениями и организация­
ми при выплате им заработ­
ка. При каждой последую-

перерасчет налога по об­
щей сумме выплат, произ­
веденных в текущем году.

Установленный статьей 2 
необлагаемый минимум 
при обложении заработков 
литераторов и работников

щей выплате производится у искусств не применяется.
IV . Порядок обложения доходов от некооперироваиных 

кустарно-ремесленных промыслов, строений, от сельского 
хозяйства в городах и других доходов от работы не по найму

Статья 18. С доходов от 
некооперированных кустар­
но-ремесленных промыслов, 
строений, от сельского 
хозяйства в городах и ра­
бочих поселках и с других

доходов, кроме облагаемых 
в порядке статей 5, 13, 14, 
15, 16, и 22 налог взима­
ется в следующих разме­
рах:

Размер годового дохода С у м м а  н а л о г а

до 1200 р. 4 %  с сыммы дохода
от 1.201 Р. до 1800 р. 48 р. +  6 %  с суммы, превыш. 1.200 р.

1.801 . 2.400 „ 84 „4 -1 0 %  „ „ „ 1.800 „
2.401 и „ 3.600 „ 144 „ + 1 4 %  „ 2.400,
3.601 n 4.800 „ 3 1 2 „ + 1 8 0 / 0 „ . 3.600 „

п 4.801 п . 6-000 „ 528 „ + 2 3 %  . 4.800,
6.001 ГУ „ 8.400 „ 804 „ + 30  о/э в 6.000,

п 8.401 . 12 ООО . 1.524 „ +38 од, , 8.400 ,
12.001 п „ 18.000,, 2.892 , + 46  0/0 , 12.000 „

9 18.001 „ 24.000 „ 5.652 „ + 5 5 %  , 18.000 „
„ 24.001 „ и выше 8.952 „ +60  о/о . 24.000 „
Статья 19. При обложе­

нии налогом некоопериро­
ванных кустарей, произво­
дящих изделия из собст­
венного материала, а так­
же извозчиков, работающих 
на своих лошадях, волах, 
верблюдах и т. п., размер 
налога повышается на 35%, 
а при обложении служите­
лей религиозных культов 
и других лиц, имеющих не­
трудовые доходы,—на 40%.

Статья 20. На одинако­
вых основаниях с некоопе­
рированными кустарями и 
ремесленниками, но без уве­
личения размера налога на 
35%, о б л а  г а ю т с я  нало­
гом:

а) кооперированные кус­
тари и ремесленники, а 
также рабочие и служащие

по доходам, получаемым 
от артелей и предприятий 
за работу у себя на дому, 
если они помимо артелей 
и предприятий производят 
работу для отдельных граж­
дан, или применяют в про­
мысле собственный мате­
риал, либо используют в 
своей работе специальное 
оборудование (машины,кро­
ме швейных, станка и т. п.);

б) члены транспортных 
промыслово-кооперативных 
артелей, у которых рабо­
чий скӧт не обобществлен.

Статья 21. Доходы от 
сельского хозяйства в го­
родах и рабочих поселках 
облагаются подоходным на­
логом.

(Окончание на 3-й стр.)



№ і 1 Ленин туй вылбт

Закон о подоходном налоге с населения
(Окончание)

I Облагаемый д о х о д  от 
»ельского хозяйства опре­
деляется по нормам доход- 
ости, установленным для 
бложения сельскохозяйст- 
енным налогом в смежных 
іайонах.
В облагаемый доход от 

іельского хозяйства вклю- 
аются также и суммы, 
слученные от продажи 
кельскохозяйственных про­
дуктов,
I У рабочих и служащих, 
\ которых подсобное сель­
ков хозяйство не превы­

шает размеров, разрешен­
ных Уставом сельскохозяй­
ственнӧй артели для кол­
хозников соответствующего 
района, суммы, получен­
ные от продажи сельско­
хозяйственных продуктов, 
в облагаемый д о х о д  не 
включаются. .

Статья 22. С заработков 
от частнӧй практики вра­
чей, фельдшеров, адвока­
тов, преподавателей и дру­
гих лиц—подоходный на­
лог взимается в следую­
щих размерах:

Размер годового 
дохода О к л а д ы  н а л о г а

до 1.000 р. 
*выше 1.000 р. „ 2.000 , Ю р .+

25 „ +  
58 „ +
95 

140
215 
475 
875 

1.375 
2.275 
3.395
ИСЧИС-

2 ООО „ „ 3.000 „
3.000 „ „ 4.000 „

„ 4.000 „ „ 5.000 „
„ 5.000 „ „ 6.000 „
, 6.000 „ „ 8.000 „
„ 8.000 „ „ 10.000 „
„ 10.000 „ „ 12.000 „
„ 12.000 „ „ 15.000 „
, 15.000 „ „ 20.000,,
„ 20.000 „ и выше

Статья 23. Налог 
іяется по общему доходу 
т всех источников, кроме 
доходов граждан, облагае- 
шх в порядке статей 5,13, 
4, 15, 16 и 22.
Облагаемым доходом счи- 

зется разность между ва- 
іовым доходом (в денеж- 
[ой и натуральнӧй форме)
[ расходами, связанными 
извлечением дохода.
Доходы, получаемые в 

атуральной форме (сель- 
кохозяйственными продук- 
ами, топливом, кустарвы- 
[и изделиями и т. п.), учи- 
ываются при определении 
Слагаемого д о х о д а  по 
достным рыночным ценам.
Статья 24. В облагаемый 

доход не включаются и не 
Слагаются налогом:
а) выигрыши по облига­

циям государственных зай- 
іов СССР и проценты по 
ним облигациям, а также 
іыигрыши по лотереям, 
тзрешенным правительст- 
іом;

б) проценты по вкладам 
государственные трудо

ше сберегательные кассы;
в) страховое вознаграж­

дение, получаемое платель- 
циком на основании пра 
шл личного и имуществен 
зого страхования*;

г) государственное посо- 
5ие многодетным матерям;

д) суммы.^вырученные от 
продажи принадлежащего 
ілательщику имущества;

е) суммы, полученные в 
порядке наследования и да­
рения;

ж) суммы, полученные в 
виде материальнӧй помощи;

з) алименты.
I Статья 25. Обложение на 
йогом в порядке статей 18 
к 22 производится район­
ными (городскими) финан­
совыми отделами по месту 
рительства плательщика, а 
ісли промысел находится в 
Другом районе—по месту 
йаходжения промысла. 
Статья 26. Плательщики,

1% с суммы дохода 
1,50/о с суммы, превыш. 1.000 р.
3,39/0
3,7%
4,50/0 
7,50/0 
13 о/о 
20 о/о 
25о/о 
30 о/, 
34 о/, 
38 о/.

2.000
3.000
4.000
5.000
6.000 
8.000

10.000
12.000
15.000
20.000

перечисленные в ст.ст. 18, 
19, 20, 21 и 22, уплачивают 
налог в следующем поряд­
ке:

а) в каждом квартале вно­
сится по 25°/0 годового 
оклада налога, исчислен­
ного по доходам за преды­
дущий год, а плательщи­
ки, впервые привлекаемые 
k обложению,—по 25°/# окла­
да, исчисленного по пред­
положительному доходу за 
текущий год;

б) по истечении года или 
по прекращении существо­
вания источника дохода го­
довой оклад налога исчис­
ляется по фактически по­
лученному доходу, и раз­
ница между этими оклада­
ми и уплаченными сумма­
ми налога довзыскивается 
или возвращается платель­
щикам в 15-дневный срок.

Статья 27. Предприятия, 
учреждения и организации 
при выплате заработка из­
возчикам удерживают в счет 
налога 25°/0 от выплачивае­
мой суммы заработка и 
ежедекадно перечисляют 
удержанные суммы в уч­
реждения банка для зачис­
ления в бюджет.

Суммы, удержанные пред­
приятиями, учреждениями 
и организациями, засчиты­
ваются районными (город­
скими) финансовыми отде­
лами в погашение исчис­
ленных платежей налога, 
подлежащих уплате в об­
щеустановленные сроки.

Статья 28. Для уплаты 
налога устанавливаются 
следующие четыре срока: 
15 марта, 15 мая, 15 авгус­
та и 15 ноября.

Статья 29. Плательщики, 
своевременно не обложен­
ные налогом, привлекаются 
k налогу не более чем за 
два предшествующих года.

Пересмотр неправильнӧ 
произведенного обложения 
допускается также не бо­
лее как за два предшест­
вующих года.

V. Порядок учета плательщиков и их доходов
Статья 30. Учет платель­

щиков и определение их 
доходов производится на 
основании:

а) деклараций платель­
щиков, ежегодно подавае­
мых ими финансовым орга­
нам к 15 января;

б) сведений, представляе­
мых финансовым органам 
предприятиями, учрежде­
ниями и организациями, а 
также управляющими до­
мами и владельцами строе­
ний в порядке и в сроки, 
устанавливаемые Народным 
Комиссариатом финансов 
СССР;

в) материалов обследова­
ния промыслов и занятий 
и других имеющихся све­
дений о доходах платель­
щиков.

Статья ЗІ. Должностным

лицам финансовых органов 
предоставляется право:

а) проверки документов 
предприятий, учреждений 
и организаций по исчисле­
нию и удержанию налога, 
а также и но сдаче в бюд­
жет удержанных сумм на­
лога;

б) проверки документов 
предприятий, учреждений 
и организаций, обязанных 
представлять финансовым 
органам сведения, необхо­
димые для обложения на­
логом (статья 30);

в) беспрепятственного 
входа в помещения, где 
производятся промыслы, 
проверки относящихся к 
этим промыслам и заня­
тиям документов и осмотра 
запасов сырья, материалов 
и готовых изделий.

V I. Взыскания за нарушения закона о налоге и 
ответственность плательщиков налога

Статья 32. За неудержа- 
ниелибо неправильное удер 
жание налога с рабочих, 
служащих, литераторов, ра­
ботников искусств, за не- 
удержание или неправиль­
ное удержание авансовых 
платежей с граждан, зани­
мающихся извозом, а так­
же за несвоевременную еда* 
чу в учреждения банка 
удержанных сумм главные 
(старшие) бухгалтера пред­
приятий, учреждений и ор­
ганизаций подвергаются 
штрафу не свыше 100 руб­
лей.

Статья 33. За несвоевре­
менное представление фи­
нансовым органам отчетов 
об удержании налога с ра­
бочих и служащих, а так­
же за несвоевременное или 
неполное представление све 
дений, необходимых (для 
обложения налогом других 
граждан, лица, ответствен­
ные за представление све­
дений и отчетов, подверга­
ются штрафу не свыше 
ЮӦ рублей.

Представление заведомо 
неверных сведений вле­
чет за собой ответствен­
ность в уголовном порядке.

Статья 34. За неподачу 
в срок деклараций платель­
щики подвергаются штра­
фу не свыше 200 рублей.

Показание в декларации 
заведомо неверных сведе­
ний влечет за собой ответ­
ственность в уголовном по­
рядке.

Статья 35. Наложение 
штрафов и возбуждение 
дел о привлечении k уго­
ловнӧй ответственности за 
нарушение настоящего за­
кона возлагается на заве­
дующих районными (город­
скими) финансовыми отде­
лами.

Статья 36. В случаях не­
уплаты налога в установ­
ленные сроки в отношении 
недоимщиков принимаются 
меры взыскания:

а) за просрочку платежа 
взимается пеня в размере 
0,2°/0 за каждый день про­
срочки;

б) по истечении срока 
уплаты налога составляет­
ся опись имущества недо­
имщика, и дело о неуплате

налога передается в народ­
ный суд, по решению ко­
торого производится из‘я- 
тие имущества неплатель­
щика в количестве, необхо­
димом для погашения не­
доимок;

в) при наличии неодно­
кратных случаев неалате 
жа налога недоимщики 
привлекаются к уголовной 
ответственности.

Статья 37. Подача заяв 
лений и жалоб не приоста 
навливает взыскания налӧ 
га.

В тех случаях, когда вы­
несено решение в пользу 
плательщика, неправильнӧ 
взысканные суммы и изъя­
тое имущество должны 
быть возвращены в 10-днев- 
ный срок.

В случае невозможности 
возвратить и м у щ е с т в о  
вследствие егӧ продажи, 
должна быть возмещена егӧ 
стоимость в размере сумм, 
фактически вырученных от 
реализации.

Статья 38. Инструкция по 
применению настоящего за­
кона издается Народным 
Комиссариатом финансов 
СССР.

Статья 39. Настоящий за­
кон вводится в действие 
с 1 января 1940 г.

Первое удержание нало­
га с рабочих и служащих 
(и приравненных к ним 
плательщиков) на основа­
нии этого закона произво­
дится из заработной пла­
ты за вторую половину мая 
1940 г.

Статья 40. В Волынской, 
Дрогобычской, Львовской, 
Ровенской, Станиславскӧй 
и Тарнопольской областях 
Украинскӧй ССР и в Бара­
новичской, Белостокской, 
Брестскӧй, Вилейской и 
Пинской областях Белорус­
скӧй СОР с заработной пла­
ты рабочих и служащих, с 
заработков литераторов и 
работников искусств, а так 
же с доходов в р а ч е й ,  
фельдшеров, адвокатов и

практики—налог взимается 
на основании настоящего 
закона.

По доходам граждан от 
других источников налог 
взимается в этих областях 
в порядке, установленном 
постановлением СНК СССР 
от 19 марта 1940 года № 370.

Статья 41. С введением в 
действие настоящего зако­
на считать утратившими 
силу:

а) статью 15 постановле­
ния ДИК и СНК СССР от 
8 мая 1929 г. „О золотой 
и платиновой промышлен­
ности и о хранении и об­
ращении золота и платины* 
(Собр. Зак. СССР 1929 г. 
№ 33, ст. 292; 1930 г. №41, 
ст. 426; 1932 г. № 59, ст. 
349);

б) статью 28 постановле­
ния ЦИК и СНК СССР от 
12 августа 1930 г. о льго­
тах для лиц, работающих 
в отдаленных местностях 
СССР и вне крупных го­
родских поселений (Собр. 
Зак. СССР 1930 г. № 41, 
ст. 427);

в) статью 94 утвержден­
ного постановлением ДИК 
и СНК СССР 9 апреля
1931 г. положения об изоб­
ретениях и технических 
усоверше н с т в о в а н и я х  
(Собр. Зак. СССР 1931 г. 
№ 21, ст. 181);

г) статью 12 утвержден­
ного постановлением ДИК 
и СНК СССР 17 сентября
1932 г. положения о взыс­
кании налогов и неналого­
вых платежей (Собр. Зак. 
СССР 1932 г. № 69, ст. 
410-6);

д) положение о подоход­
ном налоге с частных лиц 
от 17 мая 1934 г. (Собр. 
Зак. СССР 1934 г. № 27, 
ст. 211-6; 1935 г. № 4, ст. 
30; 1936 г. № 1, ст. 4 и 
№ 2, ст. 18 и 1937 г. № 18, 
ст. 64 и № 19, ст. 72);

е) статью 2 постановле­
ния СНК СССР и ЦК ВКП(б) 
от 13 и ю л я  1934 г. JNt 
1646/690 о снижении ста­
вок подоходного налога и 
сбора на нужды жилищно­
го и культурно-бытового 
строительства для рабочих, 
инженеров, техников, слу­
жащих и младшего обслу­
живающего персонала, ра­
ботающих на особо-режим­
ных з а в о д а х  оборонной 
промышленности;

ж) постановление СНК 
СССР от 14 апреля 1935 г. 
„Об освобождении премий, 
выплачиваемых рабочим и 
служащим, от подоходного 
налога и от сбора на нуж­
ды жилищного и культур­
но-бытового строительства* 
(Собр. Зак. СССР 1935 г. 
№ 22, ст. 170).

Статья 42. Предложить 
советам народных комисса­
ров союзных республик 
внести в законодательство 
республик изменения, вы­
текающие из настоящего 
закона.других лиц от частнӧй

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
М. КАЛИНИН. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 4 апреля 1940 г.
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ЗАКОНЫ , ПРИНЯТЫЕ ВЕРХОВНЫМ СОВЕТОМ СССР

Закон о Государственном бюджете Союза Советских 
Социалистических Республик на 1940 год

Верховный Совет Союза 
Советских Социалистичес­
ких Республик постановля­
ет:

1. Утвердить представ­
ленный Советом Народных 
Комиссаров СССР Государ­
ственный бюджет СССР на 
1940 год с принятыми по 
докладам бюджетных ко­
миссий Совета Союза и Со­
вета Национальностей из­
менениями, а именно: всего 
по доходам — 183.954.633 
тыс. рублей и всего по 
расходам —179.913.376 тыс. 
рублей, с остатком средств 
союзного бюджета на сче­
тах в Госбанке СССР на 
1 января 1941 года в сум­
ме 1.475.000 тыс. рублей и 
с превышением, кроме то­

го, доходов над расходами 
в сумме 2.566.257 тыс. руб­
лей.

2. В соответствии со ста­
тьей l -й настоящего Зако­
на утвердить доходы и 
расходы союзного бюджета 
по д о х о д а м  в сумме 
141.094.905 тыс рублей и 
по расходам в сумме 
137.053.648 тыс. рублей с 
остатком средств на счетах 
в Госбанке СССР на 1 ян­
варя 1941 года в сумме 
1.475.000 тыс. рублей и с 
превышением, кроме того, 
доходов над расходами в 
сумме 2.566.257 тыс. руб­
лей.

3. Утвердить государст­
венные бюджеты союзных 
республик на 1940 год в 
следующих суммах:

По доходам По расходам
(в тыс. руб.) (в тыс. руб.)

Российская Советская Федеративная 
Социалистическая Республика 
Из них: республиканский бюджет 

Местные бюджеты 
Украинская Советская Социалисти­
ческая республика
Из них: республиканский бюджет 

Местные бюджеты 
Белорусская Советская Социалисти­
ческая Республика 
Из них: республиканский бюджет 

Местные бюджеты 
Азербайджанская Советская Социа­
листическая Республика 
Из них: республиканский бюджет 

Местные бюджеты 
Грузинская Советская Социалистиче­
ская Республика
Из них: республиканский бюджет 

Местные бюджеты 
Армянская Советская Социалис­
тическая Республика 
Из них: республиканский бюджет 

Местные бюджеты 
Туркменская Советская Социалисти­
ческая Республика 
Из них: республиканский бюджет 

Местные бюджеты 
Узбекская Советская Социалистичес­
кая Республика
Из них: республиканский бюджет 

Местные бюджеты 
Таджикская Советская Социалисти­
ческая Республика 
Из них: республиканский бюджет 

Местные бюджеты 
Казахская Советская Социалистиче­
ская Республика 
Из них: республиканский бюджет 

Местные бюджеты 
Киргизская Советская Социалисти­
ческая Республика 
Из них: республиканский бюджет 

Местные бюджеты

25.244.171 25.244.171
15.019.725 6.463.988
10.224.446 18.780.183

8.096.411 8.096.411
5.382.427 2.259.018
2.713.984 5.837.393

2,144.597 2.144.597
1.673.177 716.789

471.420 1.427.808

1.040.721 1.040.721
837.596 391.100
203.125 649.611

1.227.451 1.227.451
983.707 494.502
243.744 732.949

469.664 469.664
401.976 212.509

67.688 257.155

526.552 . 526.552
459.704 238.327

66.847 288.225

1.486.969 1.486.969
1.210.812 558.907

276.157 928.062

527.105 527.105
470.013 230.354

56.492 296.751

1.660.650 1.660.650
1.436.660 628.831

223.990 1.031.819

435.437 435.437
389.929 173.852

45.508 261.585

счет резервного фонда СНК 
СССР.

6. Установить на 1940 
год отчисления от общесо­
юзных государственных на­
логов и доходов в респуб­
ликанские и местные бюд­
жеты в следующих разме-

Итого по государственным бюджетам
союзных республик 42.859.728 42.859.728
Из них: республиканские бюджеты 28.266.326 12.368,187

Местные бюджеты 14.593.402 30.491.541

4. Утвердить отчисления из республиканских бюд­
жетов в бюджеты АССР и местных Советов в следую­
щих суммах:

(в тыс. руб.).
Российская Советская Федеративная Социалистическая 

Республика 8.555.737
Украинская Советская Социалистическая Республика 3.123.409 
Белорусская Советская Социалистическая Республика 956.388 
Азербайджанская Советская Социалистическая Республика 446.486
Грузинская Советская Социалистическая Республика 
Армянская Советская Социалистическая Республика 
Туркменская Советская Социалистическая Республика 
Узбекская Советская Социалистическая Республика 
Таджикская Советская Социалистическая Республика 
Казахская Советская Социалистическая Республика 
Киргизская Советская Социалистическая Республика

ИТОГО: 15.898.139

ло-Финской Сӧветскӧй Со­
циалистическӧй Республи­
ки на 1940 год, выделив 
необходимые средства за

Председатель Президиума Верховного 
Секретарь Президиума Верховного С

Кремль. 3 апреля 1940 г.

5. Поручить Совету На­
родных Комиссаров СССР 
дополнительно рассмотреть 
и утвердить бюджет Каре-

Москва,

а) от сбора в городах на 
нужды жилищного и куль­
турно-бытового строитель­
ства в бюджеты РСФСР, 
Украинскӧй ССР, Белорус­
скӧй ССР, Азербайджан­
скӧй ССР, Грузинскӧй ССР, 
Армянскӧй ССР и Узбек­
скӧй ССР—50 ирод, и в 
бюджеты Туркменскӧй ССР, 
Таджикскӧй СОР, Казах­
скӧй ССР и Киргизскӧй 
ССР—100 проц;

б) от сбора на нужды 
жилищного и культурно- 
бытового строительства в 
сельских местностях в бюд­
жеты всех союзных рес­
публик—ЮӦ проч;

в) от поступлений по по­
доходному налогу с колхо­
зов и сельскохозяйствен­
ному налогу с колхозников 
и единоличников—в бюд­
жеты РСФСР, Украинскӧй 
ССР, Белорусскӧй С С Р - 
75 проц. и в бюджеты Азер­
байджанскӧй СОР, Грузин­
скӧй ССР, Армянскӧй СОР, 
Туркменскӧй СОР, Узбек­
скӧй ССР, Таджикскӧй 
ССР, Казахской СОР и Кир­
гизскӧй ССР—ЮӦ ‘проц.;

г) от суммы государст­
венного займа, резмещен- 
ного среди рабочих и слу­
жащих и. другого город­
ского населения,—50 проц. 
в бюджеты союзных рес­
публик, для направления 
из них 25 проц. в местные 
бюджеты; от суммы займа, 
размещенного среди кол­
хозников и единоличников, 
—90 проц. в бюджеты со­
юзных республик для на­
правления в местные бюд­
жеты;

д) от доходов машинно- 
тракторных станций в бюд­
жеты союзных республик 
—50 проц. для направле­
ния из них до 30 проц. в 
местные бюджеты.

7. Поручить Совету На­
родных Комиссаров СССР, 
в соответствии с утвер­
жденными Верховным Со­
ветом СССР суммами от­
числений союзным респуб­
ликам от налога с оборота, 
установить по каждой со­
юзнӧй республике процен­
ты отчислений от этого на­
лога.

8. Утвердить отчет об 
исполнении государствен­
ного бюджета СССР за 
1938 г. по д о х о д а  м— 
127.480.890 тыӧ. рублей и 
по расходам—124.038.942 
тыс. рублей, с превыше­
нием доходов над расхода­
ми в сумме 3.441.948 тыс. 
рублей.

Совета СССР М. КАЛИНИН. 
о в е т а СССР А. ГОРКИН.

489.205
189.467
221.377
651.905
240.259
807.829
216.077

СобЬішия на севере ЕвропЬі
Вступление германских войск на территорию 

Дании и Норвегии
9 апреля германские послан­

ники в Копенгагене (столица 
Дании) и Осло (столица Норве­
гии) вручили датскому и нор­
вежскому правительствам ноту 
германского правительства, в 
которой излагаются мотивы, по­
будившие Германию послать свои 
войска в эти страны. В ноте 
указываются, что по бесспорным 
сведениям, которыми располага­
ло германское правительство, 
Англия намеревалась в ближай­
шие несколько дней оккупиро­
вать некоторые территории се­
верных стран. Для предотвраще­
ния этого германское правитель­
ство отдало распоряжение о 
вступлении германских войск на 
территорию Дании и Норвегии.

Утром 9-го апреля германские 
моторизованные части и броне­
силы перешли германо-датскую 
границу.

Датское правительство прика­
зало своим войскам не оказывать 
никакого сопротивления. Герман­
ские и датские штабы установи­
ли обоюдную связь.

По последним сообщениям из 
Лондона вся Дания находится в 
германских руках. Германские

войска фактически заняли все 
важнейшие города и военные 
пункты.

Оккупация германскими войс­
ками важнейших опорных пунк­
тов Норвегии проходит быстрым 
темпом. Незначительное местное 
сопротивление норвежских войск 
прекратилось.

Германские войска з а н я л и  
Бергентронгейм и Эгерсунд (юж­
ное побережье Норвегии), а так­
же норвежский северный порт 
Нарвик.

По последним сведениям гер­
манские войска вступили в Осло. 
Занятие норвежскӧй столицы 
произошло без всяких инциден­
тов. Норвежское правительство 
переехало в Хамар (центральная 
часть Норвегии).

Всякая связь между Лондоном 
и Копенгагеном прервана. Это 
сделало невозможным поддержа­
ние телефоннӧй связи между 
пунктами Скандинавского полу­
острова.

По сообщению из Лондона ан­
глийские и французские прави­
тельства заявили о своем наме­
рении вести войну в полном сот­
рудничестве с Норвегией.

(ТАСС).

Выступление Чемберлена в палате общин
К а к  передаю т из Лондона, 

на заседании палаты общин 
выступил Ч ем берлен. Он с о ­
общил о результатах о ж е с т о ­
ченного  боя м еж ду 5 англий­
скими эсминцами и герм ан­
ским и морскими силами вблизь 
Н арвика (Н орвегия), проис­
ш едш его утром 10 апреля.

Один английский эсм инец был 
потоплен, другой, получив по­
вреждения, вы бросился на 
берег, третий и четвертый э с ­
минцы получили повреждения 
и под прикрытием пятого  эс­
минца отступили. Один герман­
ский  эсм инец был торпедиро­
ван и, ка к  полагают, затонул.

(ТАСӦ ).

Ӧтвет шведского правительства Германии
Герм анское  информацион­

ное бю ро сообщ ает, что п р а ­
вительство Германии предло­
жило ш ведском у правитель­
ству ответить, ка кую  позицию 
оно займ ет по отнош ению  ге р ­
м анских мероприятий в Дании 
и Н орвегии. В своем ответе 
ш вед ское  правительство з а ­

являет, что оно б у д е т попреж - 
нему придерж иваться полити­
ки нейтралитета и что оно не 
намерено предпринять какие- 
либо шаги, ко торые могли бы 
послуж ить поводом к конф лик­
ту между Германией и Ш в е ­
цией.

(ТАСӦ).

Лесник Вилесов разьӧ у д ж ’ дисциплина
Велвинскӧй сельсоветісь 

лесник Вилесов ачыс ра­
зьӧ уджліссез коласын удж 
дисциплина. Например, март 
29 лунӧ коліс уджаліссезлӧ 
сетны наряд и ӧтлаын ны-

- о -

ПОПРАВКА
В мь 69 газеты „Ленин туй 

вылӧт" на 2-й полосе, в поста­
новлении ЦК ВКП(б) и СНК 
СССР, по вине телеграфа допу­
щен ряд ошибок.

1. Заголовок следует читать: 
„Изменения в политике заготовок 
и закупок сельскохозяйственных 
продуктов".

2. В 3-й колонке, пункт 2, 3 
строку следует читать: „семян 
масличных культур" и т. д. В 15 
строке этого же пункта в место 
слова „зэпарцет", надо читать— 
эспарцет. В 32 строке этого же 
пункта в место слова „исчисля­
ются" надо читать исключаются. 
В 37 строке в место слова лубя­
ных—надо ново-лубяных. В 42 
строке этого же пункта в место 
слова „луговых" следует читать 
— тутовых.

3. В. 5 колонке, пункт 7 во 2-ой 
строке вместо слова „начисле­
ния" следует читать исключения.

Кудымкарскому автоотряду
Требуются на постоянную 

работу: 
опытные шофера, слесаря, 
сторожа—пожарники и рабо­

чие на разделку газогенератор­
ного топлива.

За справками обращать­
ся г. Куды м кар, Автоот­
р я д .

Нач. авт оот ряда.

кот мунны уджавны пожар­
нӧй прӧсека вылӧ. Сія 
ачыс эз мун да и уджаліс- 
сезсӧ эз иньды. А баракын 
организуйтіс к а р т ы ӧ н 
орсӧй. Власов

Отв. ред. П. М, КАЛАШНИКОВ.

t ATp  ПРОле  
О '

10, 11 и 12 апреля

Демонстрируется новый зву­
кӧвӧй художественный фильм.

Ч е с т ь
Перед каждым сеансом играет

Джаз оркестр
Под управлением дирижера 
Мостиц.
Начало сеансов в 6, 8 и 10 ч.

Анонс; СЕДОВЦЫ
Дирекция.

ТЕАТР им. М. ГОРЬКОГО 
11, 12, 14 и 15 апреля

Лессинг
ЭМИЛИЯ ГАЛОТТИ

Трагедия в 5 действиях
Постановка Ф. И. Вотинова.

Художник Б. Н. Акулов.

Открыта продажа билетов. 
Принимаются коллективные и 
индивидуальные заявки.

Начало в 9 часов вечера.

Дирекция.
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